
議第１０３号 

 

令和６年度 安来市一般会計補正予算（第４号） 

                                                                                       

 令和６年度安来市の一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ 145,000千円を減額し、歳入歳出予算の総額

を歳入歳出それぞれ 27,670,200千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の 

金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 （繰越明許費） 

第２条 地方自治法第２１３条第１項の規定により翌年度に繰り越して使用することができる

経費は、「第２表 繰越明許費」による。 

 （地方債の補正） 

第３条 地方債の変更は、「第３表 地方債補正」による。 

 

            令和６年９月２日 提出 

 

 

                      安来市長  田 中 武 夫 



 

第１表　　歳 入 歳 出 予 算 補 正
歳　　　　入 （単位：千円）

款 項 補 正 前 の 額 補    正    額 計

 10. 地方交付税 10,054,000 △252,993 9,801,007

  1. 地方交付税 10,054,000 △252,993 9,801,007

 12. 分担金及び負担金 87,250 415 87,665

  2. 負担金 69,685 415 70,100

 14. 国庫支出金 3,265,214 178 3,265,392

  1. 国庫負担金 1,204,483 769 1,205,252

  2. 国庫補助金 2,049,211 △771 2,048,440

  3. 委託金 11,520 180 11,700

 15. 県支出金 1,897,208 2,261 1,899,469

  1. 県負担金 528,469 385 528,854

  2. 県補助金 1,259,013 1,876 1,260,889

 17. 寄附金 640,002 1,000 641,002

  1. 寄附金 640,002 1,000 641,002

 18. 繰入金 1,670,473 40,371 1,710,844

  1. 基金繰入金 1,670,471 25,685 1,696,156

  2. 特別会計繰入金 2 14,686 14,688

 19. 繰越金 42,801 2,578 45,379

  1. 繰越金 42,801 2,578 45,379

 20. 諸収入 759,327 2,690 762,017

  5. 雑入 549,725 2,690 552,415

 21. 市債 2,526,100 58,500 2,584,600

  1. 市債 2,526,100 58,500 2,584,600

歳               入               合               計 27,815,200 △145,000 27,670,200



 

歳　　　　出 （単位：千円）

款 項 補 正 前 の 額 補    正    額 計

  1. 議会費 180,262 △3,460 176,802

  1. 議会費 180,262 △3,460 176,802

  2. 総務費 3,641,136 △16,236 3,624,900

  1. 総務管理費 3,197,806 △26,399 3,171,407

  2. 徴税費 181,740 9,356 191,096

  3. 戸籍住民基本台帳費 148,271 874 149,145

  4. 選挙費 74,439 △102 74,337

  5. 統計調査費 22,615 25 22,640

  6. 監査委員費 16,265 10 16,275

  3. 民生費 7,509,907 20,149 7,530,056

  1. 社会福祉費 4,247,830 29,437 4,277,267

  2. 児童福祉費 2,865,642 △10,243 2,855,399

  3. 生活保護費 396,435 955 397,390

  4. 衛生費 2,461,456 △21,341 2,440,115

  1. 保健衛生費 1,671,335 △21,683 1,649,652

  2. 清掃費 790,121 342 790,463

  6. 農林水産業費 1,616,961 △134,526 1,482,435

  1. 農業費 1,469,980 △138,142 1,331,838

  2. 林業費 132,952 3,616 136,568

  7. 商工費 944,913 4,688 949,601

  1. 商工費 944,913 4,688 949,601

  8. 土木費 2,493,615 △68,923 2,424,692

  1. 土木管理費 65,971 △8,586 57,385

  2. 道路橋りょう費 1,268,781 88,385 1,357,166

  3. 河川費 40,022 17,880 57,902

  4. 都市計画費 84,847 0 84,847

  5. 下水道費 700,777 △169,500 531,277

  6. 住宅費 290,416 2,898 293,314

  9. 消防費 1,347,238 21,812 1,369,050

  1. 消防費 1,347,238 21,812 1,369,050

 10. 教育費 2,953,810 52,837 3,006,647

  1. 教育総務費 499,676 14,977 514,653

  2. 小学校費 415,270 8,000 423,270

  3. 中学校費 170,867 4,000 174,867

  4. 幼稚園費 69,267 △1,505 67,762

  5. 社会教育費 783,593 8,831 792,424

  6. 保健体育費 1,015,137 18,534 1,033,671

歳               出               合               計 27,815,200 △145,000 27,670,200



（単位：千円）

款 項 事　業　名

第２表　　繰 越 明 許 費

7,500合　計

　8　土木費 　3　河川費 高潮対策事業
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7,500



林業施設整備
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道路等整備事
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17,600 20,100

129,700 135,300

1,877,800 1,936,300

60,400

62,600

543,600 545,300

83,000 84,500

10,700 28,400

540,500 542,500

第３表　　地 方 債 補 正

起債の目的
補　　　　正　　　　前 補　　　　正　　　　後

限度額 起債の方法 利　率 償還の方法 限度額 起債の方法 利　率 償還の方法

(単位：千円）

60,800

57,200



 



歳入歳出補正予算事項別明細書
１．総　　　括
（歳　　　　入） （単位：千円）

款 補 正 前 の 額 補    正    額 計

 10. 地方交付税 10,054,000 △252,993 9,801,007

 12. 分担金及び負担金 87,250 415 87,665

 14. 国庫支出金 3,265,214 178 3,265,392

 15. 県支出金 1,897,208 2,261 1,899,469

 17. 寄附金 640,002 1,000 641,002

 18. 繰入金 1,670,473 40,371 1,710,844

 19. 繰越金 42,801 2,578 45,379

 20. 諸収入 759,327 2,690 762,017

 21. 市債 2,526,100 58,500 2,584,600

   歳          入          合          計 27,815,200 △145,000 27,670,200



（歳　　　　出）

補 　正 　額 　の 　財 　源 　内 　訳

款 補 正 前 の 額 補  正  額 計 特            定            財            源

  1. 議会費 180,262 △3,460 176,802

  2. 総務費 3,641,136 △16,236 3,624,900

  3. 民生費 7,509,907 20,149 7,530,056

  4. 衛生費 2,461,456 △21,341 2,440,115

  6. 農林水産業費 1,616,961 △134,526 1,482,435

  7. 商工費 944,913 4,688 949,601

  8. 土木費 2,493,615 △68,923 2,424,692

  9. 消防費 1,347,238 21,812 1,369,050

 10. 教育費 2,953,810 52,837 3,006,647

歳        出        合        計 27,815,200 △145,000 27,670,200



 

（単位：千円）

補 　正 　額 　の 　財 　源 　内 　訳

特            定            財            源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

0 0 0 △3,460

0 0 25,685 △41,921

2,886 0 △53 17,316

1,154 0 468 △22,963

830 3,200 0 △138,556

0 0 0 4,688

△2,887 20,900 0 △86,936

0 2,000 2,190 17,622

0 21,000 1,500 30,337

1,983 47,100 29,790 △223,873

一般財源



２．歳　　　入

（款）  10.地方交付税  （項）   1.地方交付税

節

区　　　　　　分

  1. 地方交付税 10,054,000 △252,993 9,801,007

                          計 10,054,000 △252,993 9,801,007

（款）  12.分担金及び負担金  （項）   2.負担金

  2. 民生費負担金 61,905 △53 61,852

  3. 衛生費負担金 412 468 880

                          計 69,685 415 70,100

（款）  14.国庫支出金  （項）   1.国庫負担金

  2. 衛生費国庫負担金 791 769 1,560

                          計 1,204,483 769 1,205,252

（款）  14.国庫支出金  （項）   2.国庫補助金

  2. 民生費国庫補助金 754,722 1,477 756,199

  3. 衛生費国庫補助金 97,250 819 98,069

  6. 土木費国庫補助金 366,810 △3,067 363,743

                          計 2,049,211 △771 2,048,440

（款）  14.国庫支出金  （項）   3.委託金

  3. 土木費委託金 4,160 180 4,340

                          計 11,520 180 11,700

（款）  15.県支出金  （項）   1.県負担金

  2. 衛生費県負担金 395 385 780

                          計 528,469 385 528,854

（款）  15.県支出金  （項）   2.県補助金

  2. 民生費県補助金 503,403 1,409 504,812

  3. 衛生費県補助金 21,858 △363 21,495

  4. 農林水産業費県補助金 452,511 830 453,341

                          計 1,259,013 1,876 1,260,889

（款）  17.寄附金  （項）   1.寄附金

  3. 教育費寄附金 1 1,000 1,001

                          計 640,002 1,000 641,002

（款）  18.繰入金  （項）   1.基金繰入金

  1. 基金繰入金 1,670,471 25,685 1,696,156

                          計 1,670,471 25,685 1,696,156

（款）  18.繰入金  （項）   2.特別会計繰入金

  1. 特別会計繰入金 2 14,686 14,688

                          計 2 14,686 14,688

目 補正前の額 補　 正　 額 計



 

（単位：千円）

節

区　　　　　　分 金　　　額

1. 地方交付税 △252,993 普通交付税                                             △252,993

2. 児童福祉費負担金 △53 市立保育特別事業費負担金                                    △33

認定こども園特別事業費負担金                                △20

1. 保健衛生費負担金 468 未熟児養育医療自己負担金                                     468

1. 保健衛生費負担金 769 母子衛生費等負担金                                           769

1. 社会福祉費補助金 880 生活困窮者自立支援関連事業費補助金                           880

2. 児童福祉費補助金 597 子ども・子育て支援交付金                                      59

児童虐待防止対策等総合支援事業費補助金                       538

1. 保健衛生費補助金 819 出産・子育て応援交付金（過年度分）                           819

1. 道路橋りょう費補助金 △3,067 社会資本整備総合交付金（土木建設課）                     △3,067

1. 河川費委託金 180 国土交通省河川管理施設操作委託金                             180

1. 保健衛生費負担金 385 母子衛生費等負担金                                           385

2. 児童福祉費補助金 1,409 子ども・子育て支援交付金                                      59

保育対策総合支援事業費補助金                               1,350

1. 保健衛生費補助金 209 出産・子育て応援交付金（過年度分）                           209

3. 清掃費補助金 △572 生活排水処理普及促進交付金                                 △572

1. 農業費補助金 830 国営造成施設管理体制整備促進事業費補助金                     600

環境保全型農業直接支払交付金                                 200

有機ＪＡＳ認証拡大支援事業費補助金                            30

5. 中学校費寄付金 1,000 中学校費寄付金                                             1,000

1. 基金繰入金 25,685 ドジョウ掬いのまちやすぎ応援基金繰入金                    25,685

1. 特別会計繰入金 14,686 後期高齢者医療事業特別会計繰入金                             436

介護保険事業特別会計繰入金                                14,250

一般会計 

説　　　　　　　　　　　　明



（款）  19.繰越金  （項）   1.繰越金

節

区　　　　　　分

  1. 繰越金 42,801 2,578 45,379

                          計 42,801 2,578 45,379

（款）  20.諸収入  （項）   5.雑入

  2. 雑入 549,631 2,690 552,321

                          計 549,725 2,690 552,415

（款）  21.市債  （項）   1.市債

  5. 農林水産業債 159,200 3,200 162,400

  7. 土木債 675,400 20,900 696,300

  8. 消防債 540,500 2,000 542,500

  9. 教育債 615,800 21,000 636,800

 11. 臨時財政対策債 27,000 11,400 38,400

                          計 2,526,100 58,500 2,584,600

目 補正前の額 補　 正　 額 計



 

（単位：千円）

節

区　　　　　　分 金　　　額

1. 前年度繰越金 2,578 前年度決算剰余金                                           2,578

12. 消防費雑入 2,190 しまね消防団活性化総合事業費補助金                         1,700

消防団員安全装備品整備事業助成金                             490

13. 教育費雑入 500 地域の文化・芸術活動助成金                                   500

2. 林業債 3,200 林業施設整備事業債                                         3,200

1. 道路橋りょう債 1,700 道路整備事業債（補助）                                     1,700

3. 住宅債 1,500 公営住宅整備事業債                                         1,500

4. 河川債 17,700 河川整備事業債                                            17,700

1. 消防債 2,000 消防施設整備事業債                                         2,000

1. 小学校債 5,600 小学校施設整備事業債                                       5,600

2. 中学校債 1,800 中学校施設整備事業債                                       1,800

3. 社会教育債 13,600 社会教育施設等整備事業債                                   2,500

文化芸術施設等整備事業債                                   1,500

体育文化施設整備事業債                                     9,600

1. 臨時財政対策債 11,400 臨時財政対策債                                            11,400

一般会計

説　　　　　　　　　　　　明



３．歳　　　出

（款）   1.議会費  （項）   1.議会費

　　補    正    額    の    財    源    内    訳 節

目 補正前の額 補　正　額 計          特　 　定　 　財　 　源

国県支出金 地  方  債 そ　の　他

  1. 議会費 180,262 △3,460 176,802 0 0 0 △3,460

　   計 180,262 △3,460 176,802 0 0 0 △3,460

（款）   2.総務費  （項）   1.総務管理費

  1. 一般管理費 1,091,060 △60,556 1,030,504 0 0 0 △60,556

  3. 財政管理費 18,507 77 18,584 0 0 0 77

  6. 企画費 476,262 30,080 506,342 0 0 25,685 4,395

 12. 諸費 39,203 4,000 43,203 0 0 0 4,000

　   計 3,197,806 △26,399 3,171,407 0 0 25,685 △52,084

（款）   2.総務費  （項）   2.徴税費

  1. 税務総務費 171,354 9,356 180,710 0 0 0 9,356

　   計 181,740 9,356 191,096 0 0 0 9,356

（款）   2.総務費  （項）   3.戸籍住民基本台帳費

  1. 戸籍住民基本台 148,271 874 149,145 0 0 0 874

帳費

　   計 148,271 874 149,145 0 0 0 874

（款）   2.総務費  （項）   4.選挙費

  1. 選挙管理委員会 19,028 △102 18,926 0 0 0 △102

費

　   計 74,439 △102 74,337 0 0 0 △102

（款）   2.総務費  （項）   5.統計調査費

  1. 統計調査総務費 12,538 25 12,563 0 0 0 25

　   計 22,615 25 22,640 0 0 0 25

（款）   2.総務費  （項）   6.監査委員費

  1. 監査委員費 16,265 10 16,275 0 0 0 10

　   計 16,265 10 16,275 0 0 0 10

（款）   3.民生費  （項）   1.社会福祉費

  1. 社会福祉総務費 2,211,040 17,046 2,228,086 0 0 0 17,046

一般財源



 

（単位：千円）

節

説　　　　　　　　明

2. 給料 △1,720 一般職人件費                                                 △3,460

3. 職員手当等 △1,354

4. 共済費 △386

2. 給料 △35,885 特別職人件費                                                   △621

3. 職員手当等 △13,370 一般職人件費                                                △40,989

4. 共済費 △13,101 一般職人件費（再任用）                                      △23,131

12. 委託料 1,800 一般職人件費（任期付職員）                                     2,385

総務一般管理費                                                 1,800

1. 報酬 77 財政管理費                                                        77

12. 委託料 520 企画費                                                        29,560

18. 負担金補助及び交付金 25,685 自治体ＤＸ推進事業費                                             520

22. 償還金利子及び割引料 3,875

22. 償還金利子及び割引料 4,000 納税諸費                                                       4,000

2. 給料 2,031 一般職人件費                                                   9,356

3. 職員手当等 6,089

4. 共済費 1,236

2. 給料 705 一般職人件費                                                     874

3. 職員手当等 △94

4. 共済費 263

2. 給料 66 一般職人件費                                                   △102

3. 職員手当等 △323

4. 共済費 155

2. 給料 △29 一般職人件費                                                      25

3. 職員手当等 △89

4. 共済費 143

2. 給料 96 一般職人件費                                                      10

3. 職員手当等 △175

4. 共済費 89

2. 給料 7,368 一般職人件費                                                  14,513

3. 職員手当等 5,351 社会福祉総務費                                                    43

一般会計

区　　　　  分 金 　　額



（款）   3.民生費  （項）   1.社会福祉費

　　補    正    額    の    財    源    内    訳 節

目 補正前の額 補　正　額 計          特　 　定　 　財　 　源

国県支出金 地  方  債 そ　の　他

  3. 高齢者福祉費 1,107,115 12,143 1,119,258 0 0 0 12,143

  4. 国民年金費 8,027 △1,951 6,076 0 0 0 △1,951

  5. 介護保険事業費 844,118 2,199 846,317 0 0 0 2,199

　   計 4,247,830 29,437 4,277,267 0 0 0 29,437

（款）   3.民生費  （項）   2.児童福祉費

  1. 児童福祉総務費 430,541 △2,722 427,819 628 0 0 △3,350

  4. 保育所費 1,816,511 △7,521 1,808,990 1,378 0 △53 △8,846

　   計 2,865,642 △10,243 2,855,399 2,006 0 △53 △12,196

（款）   3.民生費  （項）   3.生活保護費

  1. 生活保護総務費 34,975 955 35,930 880 0 0 75

　   計 396,435 955 397,390 880 0 0 75

（款）   4.衛生費  （項）   1.保健衛生費

  1. 保健衛生総務費 355,663 8,137 363,800 1,154 0 468 6,515

  3. 環境衛生費 350,299 △30,000 320,299 0 0 0 △30,000

  4. 火葬場費 68,059 180 68,239 0 0 0 180

　   計 1,671,335 △21,683 1,649,652 1,154 0 468 △23,305

（款）   4.衛生費  （項）   2.清掃費

  1. 清掃総務費 15,125 42 15,167 0 0 0 42

  3. し尿処理費 122,354 300 122,654 0 0 0 300

　   計 790,121 342 790,463 0 0 0 342

一般財源



 

（単位：千円）

節

説　　　　　　　　明

4. 共済費 1,794 社会福祉支援事業費                                             1,401

10. 需用費 38 特別会計繰出金費（国民健康保険事業）                           1,089

11. 役務費 5

22. 償還金利子及び割引料 1,401

27. 繰出金 1,089

27. 繰出金 12,143 特別会計繰出金費（後期高齢者医療事業）                        12,143

2. 給料 △1,012 一般職人件費                                                 △1,951

3. 職員手当等 △543

4. 共済費 △396

27. 繰出金 2,199 特別会計繰出金費（介護保険事業）                               2,199

2. 給料 △2,406 一般職人件費                                                 △3,269

3. 職員手当等 △399 子ども医療費                                                      43

4. 共済費 △464 子育て支援事業費                                                 504

10. 需用費 38

11. 役務費 5

12. 委託料 137

18. 負担金補助及び交付金 367

2. 給料 △4,308 一般職人件費                                                △11,485

3. 職員手当等 △6,743 私立保育園等運営費                                             2,364

4. 共済費 △434 市立保育所運営費                                               1,600

11. 役務費 650

17. 備品購入費 950

18. 負担金補助及び交付金 2,364

2. 給料 △960 一般職人件費                                                   △832

3. 職員手当等 546 生活保護総務費                                                 1,787

4. 共済費 △418

12. 委託料 1,760

13. 使用料及び賃借料 27

2. 給料 2,653 一般職人件費                                                   6,137

3. 職員手当等 2,419 母子保健事業費                                                 2,000

4. 共済費 1,065

18. 負担金補助及び交付金 2,000

18. 負担金補助及び交付金 △30,000 企業会計負担金費（下水道事業・公共浄化槽等整備推進）　　　　△30,000

11. 役務費 180 火葬場費                                                         180

2. 給料 131 一般職人件費                                                      42

3. 職員手当等 △26

4. 共済費 △63

10. 需用費 300 コミュニティ・プラント運営費                                     300

一般会計 

区　　　　  分 金 　　額



（款）   6.農林水産業費  （項）   1.農業費

　　補    正    額    の    財    源    内    訳 節

目 補正前の額 補　正　額 計          特　 　定　 　財　 　源

国県支出金 地  方  債 そ　の　他

  2. 農業総務費 164,825 20,790 185,615 0 0 0 20,790

  3. 農業振興費 417,206 1,068 418,274 230 0 0 838

  5. 農地費 846,755 △160,000 686,755 600 0 0 △160,600

　   計 1,469,980 △138,142 1,331,838 830 0 0 △138,972

（款）   6.農林水産業費  （項）   2.林業費

  1. 林業振興費 132,952 3,616 136,568 0 3,200 0 416

　   計 132,952 3,616 136,568 0 3,200 0 416

（款）   7.商工費  （項）   1.商工費

  1. 商工総務費 78,299 4,688 82,987 0 0 0 4,688

　   計 944,913 4,688 949,601 0 0 0 4,688

（款）   8.土木費  （項）   1.土木管理費

  1. 土木総務費 65,971 △8,586 57,385 0 0 0 △8,586

　   計 65,971 △8,586 57,385 0 0 0 △8,586

（款）   8.土木費  （項）   2.道路橋りょう費

  1. 道路橋りょう総 130,199 77,985 208,184 0 0 0 77,985

務費

  2. 道路維持費 258,268 10,400 268,668 △3,067 △1,500 0 14,967

  3. 道路新設改良費 734,484 0 734,484 0 0 0 0

  4. 橋りょう維持費 145,830 0 145,830 0 3,200 0 △3,200

　   計 1,268,781 88,385 1,357,166 △3,067 1,700 0 89,752

（款）   8.土木費  （項）   3.河川費

  1. 河川総務費 40,022 17,880 57,902 180 17,700 0 0

　   計 40,022 17,880 57,902 180 17,700 0 0

（款）   8.土木費  （項）   4.都市計画費

  1. 都市計画総務費 40,593 0 40,593 0 0 0 0

　   計 84,847 0 84,847 0 0 0 0

一般財源



 

（単位：千円）

節

説　　　　　　　　明

2. 給料 9,692 一般職人件費                                                  20,790

3. 職員手当等 7,395

4. 共済費 3,703

1. 報酬 770 農業振興費                                                       800

18. 負担金補助及び交付金 298 環境保全型農業直接支払事業費                                     268

18. 負担金補助及び交付金 △160,000 国営造成施設管理体制整備促進事業費                               500

企業会計負担金費（下水道事業・農業集落排水）               △160,500

12. 委託料 3,616 森林環境整備事業費                                             3,616

2. 給料 1,365 一般職人件費                                                   4,688

3. 職員手当等 2,900

4. 共済費 423

2. 給料 △5,060 一般職人件費                                                 △8,586

3. 職員手当等 △2,796

4. 共済費 △730

2. 給料 41,052 一般職人件費                                                  77,985

3. 職員手当等 23,492

4. 共済費 13,441

12. 委託料 15,000 道路維持費                                                    10,400

17. 備品購入費 △4,600

12. 委託料 10,000 一般市道改良費                                                      

14. 工事請負費 18,000 安来港飯島線道路改良事業費                                       300

21. 補償補てん及び賠償金 △28,000 中谷１号線道路改良事業費                                       △100

原代宮内線道路改良事業費                                       △200

12. 委託料 0 橋りょう維持費                                                      

13. 使用料及び賃借料 180 河川総務費                                                    17,880

14. 工事請負費 10,200

17. 備品購入費 7,500

8. 旅費 80 都市計画総務費                                                      

12. 委託料 △98

18. 負担金補助及び交付金 18

一般会計 

区　　　　  分 金 　　額



（款）   8.土木費  （項）   5.下水道費

　　補    正    額    の    財    源    内    訳 節

目 補正前の額 補　正　額 計          特　 　定　 　財　 　源

国県支出金 地  方  債 そ　の　他

  1. 下水道費 700,777 △169,500 531,277 0 0 0 △169,500

　   計 700,777 △169,500 531,277 0 0 0 △169,500

（款）   8.土木費  （項）   6.住宅費

  1. 住宅管理費 200,055 2,898 202,953 0 1,500 0 1,398

　   計 290,416 2,898 293,314 0 1,500 0 1,398

（款）   9.消防費  （項）   1.消防費

  1. 常備消防費 711,975 17,430 729,405 0 0 0 17,430

  2. 非常備消防費 86,016 3,817 89,833 0 0 2,190 1,627

  3. 消防施設費 548,387 565 548,952 0 2,000 0 △1,435

　   計 1,347,238 21,812 1,369,050 0 2,000 2,190 17,622

（款）  10.教育費  （項）   1.教育総務費

  2. 事務局費 163,041 14,977 178,018 0 0 0 14,977

  3. 教育支援事業費 334,277 0 334,277 0 0 0 0

　   計 499,676 14,977 514,653 0 0 0 14,977

（款）  10.教育費  （項）   2.小学校費

  1. 学校管理費 339,138 8,000 347,138 0 5,600 0 2,400

　   計 415,270 8,000 423,270 0 5,600 0 2,400

（款）  10.教育費  （項）   3.中学校費

  1. 学校管理費 144,956 4,000 148,956 0 1,800 1,000 1,200

　   計 170,867 4,000 174,867 0 1,800 1,000 1,200

（款）  10.教育費  （項）   4.幼稚園費

  1. 幼稚園費 69,267 △1,505 67,762 0 0 0 △1,505

　   計 69,267 △1,505 67,762 0 0 0 △1,505

一般財源



 

（単位：千円）

節

説　　　　　　　　明

18. 負担金補助及び交付金 △169,500 企業会計負担金費（下水道事業・公共）                       △149,500

企業会計負担金費（下水道事業・特定環境保全）                △20,000

2. 給料 704 一般職人件費                                                   1,398

3. 職員手当等 229 住宅管理費                                                     1,500

4. 共済費 465

14. 工事請負費 1,500

2. 給料 2,170 一般職人件費                                                  17,010

3. 職員手当等 13,431 常備消防費                                                       420

4. 共済費 1,409

8. 旅費 420

1. 報酬 750 非常備消防費                                                   3,817

8. 旅費 2,380

10. 需用費 116

11. 役務費 400

13. 使用料及び賃借料 171

10. 需用費 565 常備消防施設費                                                   565

2. 給料 7,708 特別職人件費                                                     △4

3. 職員手当等 5,826 一般職人件費                                                  14,981

4. 共済費 1,443

1. 報酬 244 教育支援事業費                                                      

11. 役務費 350 教育支援センター運営事業費                                          

19. 扶助費 △594

10. 需用費 6,000 小学校管理費                                                   8,000

11. 役務費 2,000

10. 需用費 2,000 中学校管理費                                                   3,000

11. 役務費 1,000 中学校整備費                                                   1,000

14. 工事請負費 1,000

2. 給料 △405 一般職人件費                                                 △1,505

3. 職員手当等 △1,231

4. 共済費 131

一般会計 

区　　　　  分 金 　　額



（款）  10.教育費  （項）   5.社会教育費

　　補    正    額    の    財    源    内    訳 節

目 補正前の額 補　正　額 計          特　 　定　 　財　 　源

国県支出金 地  方  債 そ　の　他

  1. 社会教育総務費 58,741 220 58,961 0 0 0 220

  2. 公民館費 250,248 2,887 253,135 0 2,500 0 387

  3. 図書館費 89,281 442 89,723 0 0 0 442

  4. 文化芸術施設費 315,250 500 315,750 0 1,500 500 △1,500

  5. 文化財保護費 45,590 4,782 50,372 0 0 0 4,782

　   計 783,593 8,831 792,424 0 4,000 500 4,331

（款）  10.教育費  （項）   6.保健体育費

  1. 保健体育総務費 116,523 3,079 119,602 0 0 0 3,079

  2. 体育施設費 423,802 15,455 439,257 0 9,600 0 5,855

　   計 1,015,137 18,534 1,033,671 0 9,600 0 8,934

一般財源



 

（単位：千円）

節

説　　　　　　　　明

2. 給料 △417 一般職人件費                                                     220

3. 職員手当等 708

4. 共済費 △71

11. 役務費 387 中央公民館管理費                                                 387

12. 委託料 2,500 中央公民館整備費                                               2,500

10. 需用費 442 市立図書館費                                                     442

18. 負担金補助及び交付金 500 総合文化ホール運営費                                             500

2. 給料 2,584 一般職人件費                                                   4,588

3. 職員手当等 1,026 文化財総務費                                                     194

4. 共済費 978

18. 負担金補助及び交付金 194

1. 報酬 1,884 保健体育総務費                                                 3,079

3. 職員手当等 707

4. 共済費 488

10. 需用費 5,000 体育施設整備費                                                15,455

14. 工事請負費 10,455

一般会計

区　　　　  分 金 　　額



２．　一　般　職

職　員

手　当

の

内　訳

備　　　　　考

　（１）　総　括

前年度 66 11,716 800 1,195,381

比　較 44,061

区　分 宿日直手当

24,953

54,263 511,165

※（　　　）内は再任用職員・任期付職員（外書き）

特殊勤務手当
管理職特別
勤 務 手 当

合　　　計

本年度 66 11,716 800 1,239,442

415,847 89,548 42,542 45,934 23,500

807 9,187 12,823 19,318 707 △ 234 1,453

26,123 44,061 73,082 11,788 84,870

区　分 扶 養 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 時間外勤務手当 管理職手当 通 勤 手 当 住 居 手 当

1,869,917

報　酬

647,737

644,839

2,898

1,896,040 1,239,442 3,783,219 911,912 4,695,131補正後

補正前

比　較

1,195,381 3,710,137 900,124 4,610,261

区　分

827
比　較

職員数
（人）

900
(20)
893

(27)
7

(△7)

備　　　考合　　　計
給　　　　　与　　　　　費

共　済　費
計職員手当給　料

計 827 827 △ 625 202

その他の
特 別 職

827 827

△ 625

議　員

長　等 △ 625

計 1,936 169,968 27,180 179 232,292 34,558 266,85034,965

26,339
101,591 21,752 123,343

3.00

94,716
補正前

長　等 3 27,180
8,626

179 35,985 12,806

その他の
特 別 職

1,915 94,716 94,716

48,791
2.72

議　員 18 75,252

101,591 21,752 123,343

95,543 95,543

34,965

179

179

35,985 12,181 48,166

233,119 33,933 267,052

報　酬

給　　　　　与　　　　　費

長　等

議　員

その他の
特 別 職

計

区　　　分

3

18

1,915

1,936

75,252

95,543

170,795

27,180

27,180

8,626
2.72

26,339
3.00

（単位：千円）

（単位：千円）

給　与　費　明　細　書

期末手当

（単位：千円）
１．　特　別　職

比　較

本年度

前年度

55,070 520,352 428,670 108,866 43,249 45,700

補正後

職員数
（人）

備　考合　計共済費
計

その他の
手　　 当年間支給率

給　料



　　ア．会計年度任用職員以外の職員

※（　　　）内は短時間勤務職員（外書き）

　　イ．会計年度任用職員

比　較 707

前年度 220,800

本年度

※（　　　）内は再任用職員・任期付職員（外書き）

221,507

区　分 宿日直手当 特殊勤務手当
管理職特別
勤 務 手 当

合　　　計 備　　　　　考

比　較 385 322

職　員

手　当

の

内　訳

区　分 扶 養 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 時間外勤務手当 管理職手当 通 勤 手 当 住 居 手 当

本年度 117,671 98,460 795 4,581

前年度 117,286 98,138 795 4,581

比　較 2,898 707 3,605 488 4,093
(1)

177,839 1,142,988
(398)

補正前
41

644,839 95,905 220,800 961,544

補正後
41

647,737 95,905 221,507 965,149

177,351 1,138,895
(397)

合　　　計 備　　　考
報　酬 給　料 職員手当 計

区　分
職員数
（人）

給　　　　　与　　　　　費
共　済　費

区　分 宿日直手当 特殊勤務手当
管理職特別
勤 務 手 当

合　　　計

比　較 43,354

前年度 66 11,716 800 974,581

職　員

手　当

の

内　訳

区　分 扶 養 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 時間外勤務手当

比　較 807 8,802 12,501

本年度 55,070 402,681 330,210 108,071

前年度 54,263 393,879 317,709 88,753

本年度 66 11,716 800

11,300 80,777
(△7)

722,773 3,471,366
(27)

管理職手当 通 勤 手 当 住 居 手 当

43,249 41,119 24,953

42,542 41,353 23,500

備　　　　　考

1,017,935

19,318 707 △ 234 1,453

補正前
455

1,774,012 974,581 2,748,593

補正後
461

1,800,135 1,017,935 2,818,070

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

（単位：千円）

区　分
職員数
（人）

給　　　　　与　　　　　費
共　済　費 合　　　計 備　　　考

報　酬 給　料 職員手当 計

比　較
6

26,123 43,354 69,477

734,073 3,552,143
(20)



令和5年9月1日現在

平均給料月額 314,047 -

平均給与月額 355,175 -

平　均　年　齢 40歳5月 -

区　　　　　　　　　分 一　般　行　政　職 技　能　労　務　職

令和6年9月1日現在

平均給料月額 318,902 -

平均給与月額 360,862 -

平　均　年　齢 40歳9月 -

　（２）　給料及び職員手当の増減額の明細

（単位：円）　　ア．職員一人当たり給与

　（３）　給料及び職員手当の状況

1,234
その他 37,185時間外勤務手当 19,318

管理職手当 707
その他の増減分 44,061

1,453
宿日直手当

配置換

扶養手当 807

通勤手当 △ 234
住居手当

採　用 17,412
期末手当 9,187
勤勉手当 12,823

退　職 △ 11,770

制度改正実施時期

その他

区　　　分 増　減　額

2,281
17,003

38,356
△ 31,517

職員手当 44,061

制 度 改 正
に伴う増減分

昇 給
に伴う増減分

その他の増減分 26,123

給　　料 26,123

期末手当
勤勉手当

特殊勤務手当

管理職員特別勤務手当

増減事由別内訳

給 与 改 定
に伴う増減分

採　用
退　職
配置換

説　　　　　明

給与改定の状況

給与改定実施時期

（単位：千円）

備　　　　　考

給与改定率

制度改正の状況
期末・勤勉手当改正月数



代表的な特殊勤務手当の名称 税務事務従事手当、福祉業務従事手当、夜間特殊勤務手当、出動手当

　　イ．級別職員数

　　　（級別の基準となる職務）

　　ウ．特殊勤務手当

消防職

給料総額に対する比率（％） 0.65 2.76

支給対象職員の比率（％）
30.80 100.00

（令和6年9月1日現在）

主　任 主　幹

区　　　　　分 全　　職　　種
代　表　的　な　職　種

区　　　分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級

一般行政職
主　事 主任主事

技能労務職 一　般　行　政　職　に　準　ず　る

主　査
課　長 部　長

技　師 主任技師 専門官

令和5年9月
1日現在

６級 50 11.0 ６級

５級 45 (6) 9.9 ( 23.1 ) ５級

計 455 (26) 100.1 ( 100.0 ) 計

７級 13 2.9 ７級

４級 140 (1) 30.8 ( 3.8 ) ４級

３級 94 (19) 20.7 ( 73.1 ) ３級

２級 67 14.7 ２級

１級 46 10.1 １級

計

４級

10.4

3.3 ( 5.0 ) ７級

５級

３級

６級

１級

２級

11.7 ( 30.0 )

技　能　労　務　職一　般　行　政　職

級

9.3

12.8

区　　分

７級

令和6年9月
1日現在

43

59

106 (12)

136

１級

２級

３級

４級

５級

６級

461

※構成比については、表示単位未満四捨五入のため合計が100.0％にならない場合があります。
※（　　　）内は再任用職員・任期付職員（外書き）

職員数（人） 構成比（％） 級 職員数（人） 構成比（％）

計 (20)

15 (1)

23.0 ( 60.0 )

29.5 ( 5.0 )(1)

54 (6)

48

100.0 ( 100.0 )



 


